
AMTSBLATT 27.sept.1977
des Landratsamts Fürstenfeldbruck Nummer 25

Bekanntmachungen des Landratsamtes
1

Vollzug der Wassergesetze;
Wasserwirtschaftliche Maßnahmen im Zu
sammenhang mit dem Ausbau der Ailinger 
Straße in Puchheim

Die Gemeinde Puchheim führt derzeit den II. Bauabschnitt 
der Ailinger Straße aus. Zur schadlosen Ableitung des 
Tagwassers der Ailinger Straße und den Baugebieten 
südlich davon werden auch wasserwirtschaftliche Maß
nahmen erforderlich. Dies sind:

1. Einleiten von Tagwasser in den Mühlstetter Graben 
bei Fl.-Nr. 85, Gemarkung Puchheim,

2. Ausbau des nicht- verrohrten Teiles des Mühlstetter 
Grabens parallel zur Ailinger Straße,

3. Vergrößerung des Rückhaltebeckens an der Ailinger 
Straße auf dem Grundstück Fl.-Nr. 1568,

4. Ausbau des nicht verrohrten Mühlstetter Grabens süd
lich der Bahnstrecke München-Buchloe und

5. Ausbau des südlich der Bahnstrecke München-Buchloe 
verlaufenden Bahngrabens vom Bahndurchlaß des 
Mühlstetter Grabens bis zum Gröbenbach.

Die Einleitung von Tagwasser in den Mühlstetter Graben 
stellt eine genehmigungspflichtige (§ 2 WHGj Gewässer
benutzung i.S. des § 3 Abs. 1 Ziffer 4 WHG dar. Für die 
Ausbaumaßnahmen nach Ziffern 2 mit 5 wird gern. § 31
WHG ein Planfeststellungsverfahren durchgeführt.

'

Das Landratsamt Fürstenfeldbruck hat der Gemeinde 
Puchheim für den Gewässerausbau nach vorstehenden 
Ziffern 2 und 3 eine vorläufige, widerrufliche Gestattung 
erteilt.

Die Planunterlagen für die vorbezeichneten Maßnahmen 
liegen in der Zeit vom 3. 10. 77 mit 17. 10. 77 beim Land-

ratsamt Fürstenfeldbruck (Zimmer 154) zur Einsichtnahme 
aus. Einwendungen gegen das Unternehmen sind beim 
Landratsamt zur Vermeidung des Ausschlusses späte
stens innerhalb von zwei Wochen nach Ablauf der Aus
legungsfrist schriftlich oder mündlich zur Niederschrift zu 
erheben. • -

Nach Fristablauf können die Betroffenen nur noch solche 
Einwendungen wegen nachteiliger Wirkungen der geplan
ten Maßnahmen geltend machen, die sie nicht'yoraus- 
sehen konnten.

Vertragliche Ansprüche werden durch die Erlaubnis1 und 
Planfeststellung nicht ausgeschlossen.

Verordnung des Landratsamtes Fürsten
feldbruck zur Festsetzung des Über
schwemmungsgebietes an der Amper im 
Bereich der Gemeinde Emmering

Aufgrund des § 32 des Wassefhaüshaltsgesetzes (WHG) 
in der Fassung vom 16. 10. 1976 zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 14. 12. 1976 (BGBl. I S. 3341) in Verbindung 
mit Art. 61 des Bayer. Wassergesetzes (BayWG) in der 
Fassung vom 7. 3. 1975 (GVBI. S. 39) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 12. 3. 1976 (GVBI. S. 33) erläßt das 
Landratsamt Fürstenfeldbruck folgende durch die Regie
rung von Oberbayern mit Schreiben vom 12. 9. 1977 
Nr. 230-8459 FFB 6/77 genehmigte Verordnung.

§ 1
Allgemeines

Zur Regelung des schadlosen Wasserabflusses der Am
per bei Hochwasser im Bereich der Gemeinde Emmering 
wird das in § 2 näher umschriebene Überschwemmungs
gebiet festgesetzt.



Überschwemmungsgebiet

(1) Das Überschwemmungsgebiet umfaßt im wesentlichen 
folgende Grundstücke und Grundstücksteilflächen (T) 
der Gemarkung Emmering:

Fl.-Nrn. 155, 161 TFI., 165 TFI., 167 TFI., 169 TFI., 
170 TFI., 174 TFI., 174/1 TFI., 176 TFI., 178 b TFI., 439, 
440, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740,
741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751,
752, 752/1, 753, 754, 755, 755/9, 755/10, 755/11, 762, 
763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773,
775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785,
786, 797, 798 TFI., 798/1, 799 TFI., 800, 801, 802, 803, 
804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814,
815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 827, 830, 838, 839,
840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 854, 860, 869, 870,
880, 887, 888, 889, 889/2, 889/3, 889/4, 890, 890/2, 
944, 948 TF*, 980, 981, 982, 982/2, 983, 984 TFI., 985, 
986, 987 TFI., 989, 990, 991, 1004, 1004/2, 1004/3, 
1004/6, 1004/7, 1004/8, 1005, 1005/2 TFI., 1006, 
1006/1 b TFI., 1006/5 TFI., 1006/6 TFI. 1006/7 TFI., 
1006/1/4 b TFI., 1007, 1007/2, 1007/3, 1007/4, 1007/11 
TFI., 1007/13 TFI., 1008/6 TFI., 1008/8 TFI., 1008/9 TFI., 
1008/10 TFI., 1008/12 TFI., 1008/14 TFI., 1008/28 TFI., 
1008/34 TFI., 1008/35 TFI., 1008/1/7 TFI., 1008/1/17 b 
TFI., T008/15 TFI., 1011 b TFI., 1011 1/4 TFI., 1012/3, 
1012/6 TFI., 1012/8 TFI., 1012/9 TFI., 1012/10 TFI., 
1012/11 TFI., 1012/12 TFI., 1012/13 TFI., 1012/14 TFI., 
1012/15 TFI., 1012/16 a + b TFI., 1012/19 TFI., 1012/23 
TFI., 1012/26 TFI., 1060/1, 1143 TFI., 1144 TFI., 1144 1/2, 
1145, 1146 TFI., 1147 TFI., 1148, 1148/2, 1149,
1149 1/2 TFI., 1149 1/3, 1149 1/4, 1149 1/5, 1149 1/6,
1150 TFI., 1153 TFI., 1154 TFI., 1159 TFI., 1160 TFI.,
1161, 1161 1/2, 1162, 1163, 1164, 1165, 1166, 1168, 
1169, 1169/1, 1170, 1170 1/2, 1170 1/3, 1171, 1172, 
1172 1/2, 1173, 1174, 1175, 1175 1/2 TFI., 1176 1/2, 
1177 TFI., 1178 TFI., 1179 TFI., 1180 TFI., 1181 TFI., 
1182, 1183 TFI., 1185 1/2, 1200 TFI., 1201 TFI., 
1202 TFI., 1203 TFI., 1204, 1205 TFI., 1207 TFI.,
1208 TFI., 1209 TFI., 1210 TFI., 1211 TFI., 1212 TFI.,
1776 TFI., 1778 TFI., 1779 TFI., 1780 TFI., 1794 TFI.,
1795 TFI., 1796 TFI., 1797 TFI., 1798 TFI., 1799 TFI.,
1800 TFI., 1801 TFI., 1802, 1803 TFI., 1804 TFI.,
1807 TFI., 1820 TFI., 1821 TFI., 1822 TFI., 1823 TFI.,
1824 TFI., 1825 TFI., 1826 TFI., 1827 TFI., 1828 TFI.,
1829 TFI., 1830 TFI., 1831 TFI., 1832 TFI., 1833 TFI.,
1834 TFI., 1835, 1836, 1838 TFI., 1838/2 TFI., 1839, 
1840, 1841, 1842, 1842/2, 1843, 1843 1/2, 1844, 1845, 
1846, 1846 1/2, 1847, 1848/1, 1848/2 TFI., 1848/3, 
1855, 1856, 1857, 1858, 1859, 1860, 1861, 1862, 1863,
1864, 1865, 1866, 1867, 1868, 1869, 1870, 1873, 1874,
1878, 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 1885, 1886,
1887, 1888, 1889, 1890, 1891, 1892, 1893, 1894, 
1895, 1896, 1897 TFI., 1898 b TFI., 1898 a + b TFI., 
1900 TFI., 1901 TFI., 1902 TFI., 1903, 1904, 1905, 1906, 
1907, 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 
1916, 1917, 1918, 1919 TFI.

(2) Die Grenzen des Überschwemmungsgebietes ergeben 
sich aus dem Lageplan des Wasserwirtschaftsamtes 
München M = 1:5 000 vom 25. 4.1974.

Der Plan ist Bestandteil dieser Verordnung; er ist im 
Landratsamt Fürstenfeldbruck und in der Kanzlei der 
Gemeinde Emmering niedergelegt und kann dort wäh
rend der Dienststunden eingesehen werden.

§2 (3) Veränderungen der Grenzen oder der Bezeichnungen 
der in Absatz 1 genannten Grundstücke berühren die 
festgesetzten Grenzen des Überschwemmungsgebie
tes nicht.

§3

Verbote

Es ist verboten, im Überschwemmungsgebiet Anlagen und 
Anpflanzungen, die nicht der Benutzung, der Unterhaltung 
oder dem Ausbau dienen, zu errichten, durchzuführen 
oder wesentlich zu ändern (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG). 
Anlagen sind auch Halden und Mulden.

§4

Ausnahmen

Das Landratsamt Fürstenfeldbruck känn von den Ver
boten nach § 3 unter den erforderlichen Bedingungen und 
Auflagen Ausnahmen genehmigen, wenn und soweit da
durch der Wasserabfluß, die Höhe des Wasserstandes 
oder die Wasserrückhaltung nicht beeinflußt werden kön
nen (Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG).

§5

Ordnungswidrigkeiten

Gemäß Art. 95 Nr. 2 c BayWG kann mit einer Geldbuße 
bis zu zehntausend Deutsche Mark belegt werden, wer 
vorsätzlich oder fahrlässig

a) im Überschwemmungsgebiet ohne die erforderliche 
Ausnahmegenehmigung Anlagen und Anpflanzungen, 
die nicht der Benutzung, der Unterhaltung oder dem 
Ausbau dienen, errichtet, anlegt oder wesentlich ver
ändert (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG, § 3 dieser Ver
ordnung).

b) Auflagen, unter denen eine Ausnahmegenehmigung 
gemäß Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG (§ 4 dieser Ver
ordnung) erteilt wurde, nicht oder nicht rechtzeitig be
folgt.

§6

Diese Verordnung tritt einen Tag nach ihrer Bekannt
machung im Amtsblatt des Landratsamtes Fürstenfeld
bruck in Kraft.

— 136 —



Aufgrund des § 32 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) 
f in der Fassung vom 16; 10. 1976 zuletzt geändert durch
j Gesetz vom 14. 12. 1976 (BGBl. I S. 3341) in Verbindung
| mit Art. 61 des Bayer. Wassergesetzes (BayWG) in der 
j Fassung vom 7. 3. 1975 (GVBl. S. 39) zuletzt geändert
j durch Gesetz vom 12. 3. 1976 (GVBl. S. 33) erläßt das
j Landratsamt Fürstenfeldbruck folgende durch die Regie- 
I rung von Oberbayern mit Schreiben vom 12. 9. 1977 

Nr. 230-8459 FFB 6/77 genehmigte Verordnung.

Verordnung des Landratsamtes Fürsten
feldbruck zur Festsetzung des Über
schwemmungsgebietes an der Amper im
Bereich der Gemeinde Esting

§1
Allgemeines

Zur Regelung des schadlosen Wasserabflusses der Amper 
bei Hochwasser im Bereich der Gemeinde Esting wird das 
in § 2 näher umschriebene Überschwemmungsgebiet fest
gesetzt.

§2
Überschwemmungsgebiet

(1) Das Überschwemmungsgebiet umfaßt im wesentlichen 
folgende Grundstücke und Grundstücksteilflächen (T) 
der Gemarkung Esting:

32, 32/8, 37, 38, 38/3, 39, 39/2, 41, 49, 50, 51, 52, 55, 57, 
60/1, 62/3, 64, 95 TFI., 96 TFI., 97 TFI., 98 TFI., 99 TFI., 
100 TFI., 101 TFI., 104 TFI., 105 TFI., 106 TFI., 108 TFI., 
109 TFI., 110 TFI., 111 TFI., 115 TFI., 119, 140, 147, 
151, 152, 153, 157," 158, 159, 165, 171, 172, 176, 177, 
187, 188, 189, 190, 191, 868/2, 870, 870/2, 873, 874, 875, 
875/2, 876, 877, 877/1, 878, 879, 879/1, 880, 880/1, 
881, 882, 883 TFI., 884, 885, 886, 886/2 TFI., 886/3 TFI., 
887/1, 888, 890, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 
902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 913, 916, 
917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 926, 927, 928, 929, 
931, 932, 933, 934, 936, 939 1/2, 940, 941, 942, 943, 
945, 945/1, 945 1/2, 946, 946 1/2, 946 1/3, 947, 948, 
948 1/2, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 
959, 960, 961, 972, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 
970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 979, 980, 981, 
982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 992, 993, 994, 995, 
996, 997, 998, 999, 1000, 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 
1006, 1007, 1008, 1009, 1010, 1011, 1012, 1013,
1014, 1015, 1015/1, 1016, 1017, 1018, 1019, 1020, 1021, 
1022, 1023, 1024, 1025, 1026, 1027, 1028, 1033,
1132, 1133, 1135 1/2, 1136, 1136 1/2, 1138, 1139, 1140, 
1141, 1142, 1143, 1149, 1150, 1151, 1152, 1153,
1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162, 
1163, 1163 1/2, 1164, 1164 1/2, 1164 1/3, 1165, 
1165 1/2, 1167, 1168 TFI., 1169, 1170, 1171 TFI., 1172 
TFI., 1197 TFI., 1201, 1206, 1207 TFI., 1208, 1209 TFI., 
1211, 1213, 1214, 1215, 1216 TFI., 1217 TFI., 1218 TFI., 
1219, 1220, 1221, 1241, 1251, 1252, 1254, 1255, 1256, 
1256/2, 1256/3, 1258, 1258/3, 1259, 1260, 1261, 1262,

1263 TFI., 1264/2, 1268 TFI., 1271/1 TFI., 1289 TFI., 
1291 TFI., 1292 TFI., 1293, 1293/1 TFI-, 1294 TFI., 1295 
TFI., 1296 TFI., 1297 TFI., 1297/2 TFI., 1297/3 TFI., 
1297/4 TFI., 1299 TFI., 1301 TFI., 1301/3 TFI., 1303 TFI., 
1303/1 TFI.

(2) Die Grenzen des Überschwemmungsgebietes ergeben 
sich aus dem Lageplan des Wasserwirtschaftsamtes 
München M = 1:5 000 vom 25.4.1974.

Der Plan ist Bestandteil dieser Verordnung; er ist im 
Landratsamt Fürstenfeldbruck und in der Kanzlei der 
Gemeinde Esting niedergelegt und kann dort während 
der Dienststunden eingesehen werden.

(3) Veränderungen der Grenzen oder der Bezeichnungen 
der in Absatz 1 genannten Grundstücke berühren die 
festgesetzten Grenzen des Überschwemmungsgebie
tes nicht.

§3

Verbote

Es ist verboten, im Überschwemmungsgebiet Anlagen und 
Anpflanzungen, die nicht der Benutzung, der Unterhaltung 
oder dem Ausbau dienen, zu errichten, durchzuführen 
oder wesentlich zu ändern (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG). 
Anlagen sind auch Halden und Mulden.

§4

Ausnahmen

Das Landratsamt Fürstenfeldbruck kann von den Ver
boten nach § 3 unter den erforderlichen Bedingungen und 
Auflagen Ausnahmen genehmigen, wenn und soweit da
durch der Wasserabfluß, die Höhe des Wasserstandes 
oder die Wasserrückhaltung nicht beeinflußt werden kön
nen (Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG).

§5

Ordnungswidrigkeiten

Gemäß Art. 95 Nr. 2 c BayWG kann mit einer Geldbuße 
bis zu zehntausend Deutsche Mark belegt werden, wer 
vorsätzlich oder fahrlässig

a) im Überschwemmungsgebiet ohne die erforderliche 
Ausnahmegenehmigung Anlagen und Anpflanzungen, 
die nicht der Benutzung, der Unterhaltung oder dem 
Ausbau dienen, errichtet, anlegt oder wesentlich ver
ändert (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG, § 3 dieser Ver
ordnung).

b) Auflagen, unter denen eine Ausnahmegenehmigung 
gemäß Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG (§ 4 dieser Ver
ordnung) erteilt wurde, nicht oder nicht rechtzeitig be
folgt.

— 137 —



Diese Verordnung tritt einen Tag nach ihrer Bekannt
machung im Amtsblatt des Landratsamtes Fürstenfeld
bruck in Kraft.

§6

Verordnung des Landratsamtes Fürsten
feldbruck zur Festsetzung des Über
schwemmungsgebietes an der Amper im 
Bereich der Gemeinde Grafrath

Aufgrund des § 32 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) 
in der Fassung vom 16. 10. 1976 zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 14. 12. 1976 (BGBl. I S. 3341) in Verbindung 
mit Art. 61 des Bayer. Wassergesetzes (BayWG) in der 
Fassung vom 7. 3. 1975 (GVBI. S. 39) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 12. 3. 1976 (GVBI. S. 33) erläßt das 
Landratsamt Fürstenfeldbruck folgende durch die Regie
rung von Oberbayern mit Schreiben vom 12. 9. 1977 
Nr. 230-8459 FFB 6/77 genehmigte Verordnung.

§1

Allgemeines

Zur Regelung des schadlosen Wasserabflusses der Amper 
bei Hochwasser im Bereich der Gemeinde Grafrath wird 
das in § 2 näher umschriebene Überschwemmungsgebiet 
festgesetzt.

§2

Überschwemmungsgebiet

(1) Das Überschwemmungsgebiet umfaßt im wesentlichen 
folgende Grundstücke und Grundstücksteilflächen (T) 
der Gemarkung Wildenroth:

12 TFI., 13 TFL, 17 TFI., 18, 20 TFI., 64, 65 TFI., 66 TFI., 
67 TFI., 67/1, 67/2, 68/1 TFI., 68/2, 68/3 TFI., 69, 70, 
71 TFI., 71/2 TFI., 72, 72/2, 73 TFI., 78 TFI., 80, 80/2, 
81 TFL, 83 TFL, 85 TFL, 85/2, 87 TFL, 87/2 TFL, 
87/3 TFL, 87/6 TFL, 88 TFL, 88/2 TFL, 88/3 TFL, 
88/4 TFL, 122 TFL, 123 TFL, 124 TFL, 212 TFL, 224 TFL, 
224/3 TFL, 225, 226 TFL, 227 TFL, 234 TFL, 235 TFL, 
236 TFL, 237 TFL, 238 TFL, 239 TFL, 240 TFL, 241 TFL, 
242 TFL, 243 TFL, 244 TFL, 245, 246, 247 TFL, 248 TFL, 
249 TFL, 250 TFL, 252, 253, 260 TFL, 261 TFL, 
262 TFL, 263 TFL, 263/3, 264 TFL, 265 TFL, 520 TFL, 
534 TFL, 537 TFL, 537/1 TFL, 537/2 TFL, 539 TFL, 
539/2 TFL, 539/3 TFL, 555 TFL, 556 TFL, 556/4 TFL, 
656/2 TFL,

und der Gemarkung Unteralting:

82, 83 TFL, 84TFL, 86 TFL, 86/2 TFL, 86/3TFL, 86/4 TFL, 
86/5 TFL, 86/6 TFL, 86/7 TFL, 86/8 TFL, 86/9 TFL, 88, 
89,91,93 TFL, 678 TFL, 683,684, 686/8 TFL, 688 TFL

(2) Die Grenzen des Überschwemmungsgebietes ergeben 
sich aus dem Lageplan des Wasserwirtschaftsamtes 
München M = 1:5 000 vom 5. 6. 1975 und der Tektur 
vom 28.10.1975.

Der Plan ist Bestandteil dieser Verordnung; er ist im 
Landratsamt Fürstenfeldbruck und in der Kanzlei der 
Gemeinde Grafrath niedergelegt und kann dort wäh
rend der Dienststunden eingesehen werden.

(3) Veränderungen der Grenzen oder der Bezeichnungen 
der in Absatz 1 genannten Grundstücke berühren die 
festgesetzten Grenzen des Überschwemmungsgebie
tes nicht.

§3

Verbote

Es ist verboten, im Überschwemmungsgebiet Anlagen und 
Anpflanzungen, die nicht der Benutzung, der Unterhaltung 
oder dem Ausbau dienen, zu errichten, durchzuführen 
oder wesentlich zu ändern (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG). 
Anlagen sind auch Halden und Mulden.

§4

Ausnahmen

Das Landratsamt Fürstenfeldbruck kann ‘von den Ver
boten nach § 3 unter den erforderlichen Bedingungen und 
Auflagen Ausnahmen genehmigen, wenn und soweit da
durch der Wasserabfluß, die Höhe des Wasserstandes 
oder die Wasserrückhaltung nicht beeinflußt werden kön
nen (Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG).

§5

Ordnungswidrigkeiten

Gemäß Art. 95 Nr. 2 c BayWG kann mit einer Geldbuße 
bis zu zehntausend Deutsche Mark belegt werden, wer 
vorsätzlich oder fahrlässig

a) im Überschwemmungsgebiet ohne die erforderliche 
Ausnahmegenehmigung Anlagen und Anpflanzungen, 
die nicht der Benutzung, der Unterhaltung oder dem 
Ausbau dienen, errichtet, anlegt oder wesentlich ver
ändert (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG, § 3 dieser Ver
ordnung).

b) Auflagen, unter denen eine Ausnahmegenehmigung 
gemäß Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG (§ 4 dieser Ver
ordnung) erteilt wurde, nicht oder nicht rechtzeitig be
folgt.

§6

Diese Verordnung tritt einen Tag nach ihrer Bekannt
machung im Amtsblatt des Landratsamtes Fürstenfeld
bruck in Kraft.

138 —



Aufgrund des § 32 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) 
in der Fassung vom 16. 10. 1976 zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 14. 12. 1976 (BGBl. I S. 3341) in Verbindung 
mit Art. 61 des Bayer. Wassergesetzes (BayWG) in der 
Fassung vom 7. 3. 1975 (GVBI. S. 39) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 12. 3. 1976 (GVBI. S. 33) erläßt das 
Landratsamt Fürstenfeldbruck folgende durch die Regie
rung von Oberbayern mit Schreiben vom 12. 9. 1977 
Nr. 230-8459 FFB 6/77 genehmigte Verordnung.

Verordnung des Landratsamtes Fürsten
feldbruck zur Festsetzung des Über
schwemmungsgebietes an der Amper im
Bereich der Gemeinde Olching

§1

Allgemeines

Zur Regelung des schadlosen Wasserabflusses der Amper 
bei Hochwasser im Bereich der Gemeinde Olching wird 
das in § 2 näher umschriebene Überschwemmungsgebiet 
festgesetzt.

§2

Überschwemmungsgebiet

(1) Das Überschwemmungsgebiet umfaßt im wesentlichen 
folgende Grundstücke und Grundstücksteilflächen (T) 
der Gemarkung Olching:

61, 61/2, 66/4 TF1., 66/7 TFI., 74 TFI., 75TFI., 81/17 TFI., 
87, 93 TFI., 93/1 TFI., 93/2 TFI., 93/3, 94/4 TFI., 94/5 TFI., 
94/6 TFI., 94/7, 765 TFI., 767 TFI., 768 TFI., 768/4 TFI., 
768 1/3, 769 TFI., 170/2, 829/3, 830, 830 1/2, 830/3, 831, 
832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842,843, 
844, 845, 846 TFI., 847 TFI., 848 TFI., 849 TFI., 850 TFI., 
851, 851/2 TFI., 852, 852/1 TFI., 853 TFI., 854, 854/1 TFI., 
855 TFI., 856 TFI., 857 TFI., 858 TFI., 861 1/3 TFI., 
861 1/4, 863, 863/2, 863/6, 863/7, 863 1/3, 863 1/4, 
863 1/5, 864, 865, 866, 869, 879, 879/1, 881/2 TFI., 
883, 883/2 TFI., 883/5 TFI., 883/6 TFI., 883/8 TFI., 883/9, 
883/10, 883/11, 883/12, 883/13, 883/14, 883/15, 883/16, 
883/17, 883/18 TFI., 883/19, 883/20, 883/21, 883/22, 
883/23, 883/24, 883/25, 883/27 TFI., 883/28, 883/29, 
883/30, 885, 887/1, 887, 889, 902/3 TFI., 906, 906/1, 
906/2, 906/3, 906/4, 906/5, 906/6, 906/7, 906/8, 906/9, 
906/10, 906/11, 906/12, 906/13, 906/14, 906/15, 906/16, 
906/17, 906/18, 906/20, 906/21, 906/22, 906/24, 906/25, 
906/26, 906/27, 907, 909, 909/2, 910, 910 1/3, 
910 1/2, 912, 912/1, 912/2, 912/3, 913, 914, 916, 
916 1/2, 916/4, 916/5, 917, 917/1, 917/2, 917/3, 917/4, 
918 TFI., 918/2 TFI., 986/3, 986/9 TFI., 1508, 1591, 
1608, 1609, 1610, 1611, 1612, 1613, 1614, 1615, 1616, 
1617, 1618, 1619, 1620, 1621, 1622, 1623, 1630, 1631, 
1634 TFI., 1636/1 TFI., 1640 TFI., 1641 TFI., 1689, 
1710 TFI., 1710/1 TFI., 1713 TFI., 1714 TFI., 1715 TFI., 
1716, 1717, 1719, 1720 TFI., 1723 TFI., 1729 TFI., 
1730 TFI.

(2) Die Grenzen des Überschwemmungsgebietes ergeben 
sich aus dem Lageplan des Wasserwirtschaftsamtes 
München M = 1:5 000 vom 25. 1.1972.

Der Plan ist Bestandteil dieser Verordnung; er ist im 
Landratsamt Fürstenfeldbruck und in der Kanzlei der 
Gemeinde Olching niedergelegt und kann dort wäh
rend der Dienststunden eingesehen werden.

(3) Veränderungen der Grenzen oder der Bezeichnungen 
der in Absatz 1 genannten Grundstücke berühren die 
festgesetzten Grenzen des Überschwemmungsgebie
tes nicht.

§3

Verbote

Es ist verboten, im Überschwemmungsgebiet Anlagen und 
Anpflanzungen, die nicht der Benutzung, der Unterhaltung 
oder dem Ausbau dienen, zu errichten, durchzuführen 
oder wesentlich zu ändern (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG). 
Anlagen sind auch Halden und Mulden.

§4

Ausnahmen

Das Landratsamt Fürstenfeldbruck kann von den Ver
boten nach § 3 unter den erforderlichen Bedingungen und 
Auflagen Ausnahmen genehmigen, wenn und soweit da
durch der Wasserabfluß, die Höhe des Wasserstandes 
oder die Wasserrückhaltung nicht beeinflußt werden kön
nen (Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG).

§5

Ordnungswidrigkeiten

Gemäß Art. 95 Nr. 2 c BayWG kann mit einer Geldbuße 
bis zu zehntausend Deutsche Mark belegt werden, wer 
vorsätzlich oder fahrlässig

a) im Überschwemmungsgebiet ohne die erforderliche 
Ausnahmegenehmigung Anlagen und Anpflanzungen, 
die nicht der Benutzung, der Unterhaltung oder dem 
Ausbau dienen, errichtet, anlegt oder wesentlich ver
ändert (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG, § 3 dieser Ver
ordnung).

b) Auflagen, unter denen eine Ausnahmegenehmigung 
gemäß Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG (§ 4 dieser Ver
ordnung) erteilt wurde, nicht oder nicht rechtzeitig be
folgt.

§6

Diese Verordnung tritt einen Tag nach ihrer Bekannt
machung im Amtsblatt des Landratsamtes Fürstenfeld
bruck in Kraft.

— 139 —



Aufgrund des § 32 des Wasserbaushaltsgesetzes (WHG) 
in der Fassung1 vom 16. 10. 1976 zuletzt geändert durch 
Gesetz vom- 14. 12. 1976 (BGBL I S. -3341)-in Verbindung 
mit Art. 61 des Bayer. Wassergesetzes (BayWG) in der 
Fassung vom 7. 3. 1975 (GVBI. S. 39) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 12. 3. 1976 (GVBI. S. 33) erläßt das 
Landratsamt Fürstenfeldbruck folgende durch die Regie
rung von Oberbayern mit Schreiben vom 12. 9. 1977 
Nr. 230-8459 FFB 6/77 genehmigte Verordnung.

Verordnung des Lendratsamtes Fürsten
feldbruck zur Festsetzung des Über
schwemmungsgebietes an der Ärnper im
Bereich der Gemeinde Schöngeising

§1
Allgemeines

Zur Regelung des schadlosen Wasserabflusses der Amper 
bei Hochwasser: im Bereich der Gemeinde Schöngeising 
wird das in § 2 näher umschriebene Uberschwemmungs- 

l ... gebiet festgesetzt.

§2
Überschwemmungsgebiet

(1) Das Überschwemmungsgebiet umfaßt im wesentlichen 
folgende Grundstücke und Grundstücksteilflächen (T) 
der Gemarkung Schöngeising:
105 TFI„ 107/1, TFI.,- 115 TFI., 116 TFI., 118 TFI., 
122 TFI., 122/2 TFL, .1,24 TFI., 125,TFI., 156, 156/2 TFI., 
156/3 TFI., .156/4, 157, 159, 161, 162, 163/2, 163/3, 
164 TFI., 176. TFI., 177, 179/2 TFI., 179/3 TFI,, 181, 182, 

- .183, 184, 185, 186, 187 TFI., 188, 189 TFI., 189/2 TFI., 
189/3 TFI., 190 TFI.,. .191 TFI., 191/2 TFI., 192 TFI,, 
195, 196 TFI., 197 TFI,, 198 TFI., 199 TFI., 200 TFI., 
201 TFI., 202 TFI., 203 TFI., 224 TFI., 225 TFI., 227 TFI., 
228 TFI., 229 TFI., 230 TFI., 231 TFI., 243, 245, 246, 
247, 248, 249 TFI., 251 TFI., 253 TFI., 254 TFI., 256 TFI., 
257 TFI., 258 TFI., 259. TFI., 260 TFI., 271 TFI., 272, 
273 TFI., 274 TFI., 343 TFI., 345 TFI., 349 TFI., 350 TFI., 
352 TFI., 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374 TFI., 
375 TFI., 376 TFI., 377 TFI., 378 TFI., 379 TFI., 396 TFI.,

. 397 TFI., 528, 602 TR„ ,603 TFI., 604 TFI., 606 TFI.,

.... . 607 TFI., 608, 609 TFI., 610, 610/1, 610/2, 610/3, 610/4, 
611 TFI., 612 TF(., 6ji3/2 TFI., 6.14 TFI.-, 615 TFI., 624 TFI., 
625 TFI., 626 TFI., 626/2, 627, 630, 630/2, 631, 632 TFI., 

,, 633 TFI., 637, 639/7, 643, 643/2, 643/3 TFI., 651/2 TFI., 
' 651/3, 652 TFI., 653, 654, 655, 656 TFI., 656/1 TFI., 

657 TFI., 658 TFI., 796 TFI., 797 TFI., 799 TFI., 
800 TFI., 801 TFI., 802 TFI., 804 TFI., 804/1 TFI.,

. 805.TFI., 948 TFI., 949 TFL, 949/2 TFI., 950 TFI., 951 TFI.,
952 TFI., 953 TFI., 968 TFI., 969 TFI., 972 TFI., 973 TFI., 
974 TFI., 975, 976 TFI., 979, 978, 1002 TFI., 1003 TFI., 
1004 TFI-, 1005, 1007, 1008, 1009, 1010, 1011, 
•1012, 1013, 1014/ 1015, -.1016, 10-17, 1018, 1019 .TR., 

, 1020, 1032, 1034, 1035, 1040, 1041, 1041/2, 1042 TFI., 
1047, 1048, 1049,1050, 1051, 1052, 1053, 1054, 1055, 
1056, 1057, 1058, 1058/2, 1059, 1060, 1061, 1062, 1063, 
1065 TFI., 1065/1 TFI., 1065/2 TFI., 1066 TFI., 1067 TFI., 
1068 TFI., 1070, 1071 TFI., 1072 TFI., 1604, 1641/4.

Der Plan ist Bestandteil dieser Verordnung; er ist im 
Landratsamt Fürstenfeldbruck und in der Kanzlei der 
Gemeinde Schöngeising niedergelegt und kann dort 
während der Dienststunden eingesehen werden.

(3) Veränderungen der Grenzen oder der Bezeichnungen 
der in Absatz 1 genannten Grundstücke berühren die 

. . festgesetzten Grenzen des Uberschwemmungsgebie- 
, tes nicht.

§3

Verbote

Es ist verboten, im Überschwemmungsgebiet Anlagen und 
Anpflanzungen, die nicht der Benutzung, der Unterhaltung 
oder dem Ausbau dienen, zu errichten, durchzuführen 
oder wesentlich zu ändern (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG). 
Anlagen sind auch Halden und Mulden.

§4

Ausnahmen

Das Landratsamt Fürstenfeldbruck kann von den Ver
böten hach § 3 unter den erforderlichen Bedingungen und 
Auflagen Ausnahmen genehmigen, wenn und soweit da
durch der Wasserabfluß, die Höhe des Wasserstandes 
oder die Wasserrückhaltung nicht beeinflußt werden kön
nen (Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG). -

§5

Ordnungswidrigkeiten

Gemäß Art. 95 Nr. 2 c BayWG kann mit einer Geldbuße 
bis zu zehntausend Deutsche Mark belegt werden, wer 
vorsätzlich oder fahrlässig

a) im Überschwemmungsgebiet ohne die erforderliche 
Ausnahmegenehmigung Anlagen und Anpflanzungen, 
die nicht der Benutzung, der Unterhaltung oder dem 
Ausbau dienen, errichtet, anlegt oder wesentlich ver
ändert (Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayWG, § 3 dieser Ver
ordnung).

b) Auflagen, unter denen eine Ausnahmegenehmigung 
gemäß Art. 61 Abs. 2 Satz 2 BayWG (§ 4 dieser Ver
ordnung) erteilt würde, nicht oder nicht rechtzeitig be
folgt.

§6 /

Diese Verordnung tritt einen tag nach ihrer Bekannt
machung im Amtsblatt des Landratsamtes Fürstenfeld
bruck .in Kraft.

Sprechstunden des Vermessungsamts Für
stenfeldbruck

Beim Vermessungsamt Fürstenfeldbruck werden die 
Sprechstunden ab sofort auf folgende Zeiten festgelegt:

Montag - Freitag 7.30 - 11.45 Uhr
Donnerstag zusätzlich 14.00 - 17.00 Uhr

(2) Die Grenzen des Überschwemmungsgebietes ergeben 
sich aus dem Lageplan des Wasserwirtschaftsamtes 
München M = 1:5 Q00 vom 28. 11.1975. ...

:• - ^ -LV - ' ■ r ■ G
Landrat

— .140—


